
 REGIONE PIEMONTE
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE
PROTETTE DELLA VALLE SESIA

L.R. 29 giugno 2009, n. 19

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.  143
del 03/08/2017

CON IMPEGNO DI SPESA  [  ] SENZA IMPEGNO DI SPESA  [ X ]

 
Oggetto: STESURA DEL PIANO DI GESTIONE DEL SITO DELLA RETE NATURA 
2000  IT  1120028  ALTA  VALSESIA.  INDIZIONE  PROCEDURA  NEGOZIATA, 
PREVIA  LA  CONSULTAZIONE  DI  ALMENO  CINQUE  OPERATORI  ECONOMICI 
INDIVIDUATI SULLA BASE DI APPOSITA INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA 
A CONTRARRE CON UN OPERATORE ECONOMICO PRIVATO AGGIUDICANDO 
L’INCARICO AI SENSI DELL’ART. 95 COMMA 2 DEL D.LGS 50/2016 E DUNQUE 
CON IL CRITERIO DEL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA. 

Premesso che:

l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali  e della  biodiversità",  istituisce l'Ente di  gestione delle  Aree Protette della 
Valle Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val 
Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera;

con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 10 febbraio 2016 è 
stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia 
il Signor Ermanno De Biaggi;

con deliberazione n. 1 del 01/03/2016 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia si sono insediati il  Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso;

con nota  della  Regione Piemonte  settore  Biodiversità  e  Aree  Naturali  pervenuta  a 
questo Ente in data 06 giugno 2017 prot. n. 595    è stato comunicato che  con 
determinazione  dirigenziale  n.  245  del  30  maggio  2017  è  stata  ammessa  a 
finanziamento  la  domanda di  sostegno presentata  dall’Ente  di  Gestione delle  Aree 
Protette  della  Valle  Sesia  “PSR  2014-2020  Stesura  ed  aggiornamento  dei  Piani 
naturalistici - Operazione 7.1.2”.

Visto:

Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “e in particolare:
L’art 36 (contratti sotto soglia), che così prevede:
1. L’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 35 avvengano nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, 



comma 1, nonché del rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare 
l’effettiva  possibilità  di  partecipazione  delle  microimprese,  piccole  e  medie 
imprese.

2. Fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’Art. 35, secondo le seguenti modalità:

a) Per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento 
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

b) Per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000,00 euro e inferiore a 
150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i 
servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di 
almeno  cinque  operatori  economici  individuati  sulla  base  di  indagini  di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di 
rotazione  degli  inviti.  I  lavori  possono  essere  eseguiti  anche  in 
amministrazione diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i 
quali si applica comunque la procedura negoziata previa consultazione di cui 
al periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, 
contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati;

L’art. 95, comma 2, del D.L.gs n. 50/2016 “Criteri di aggiudicazione dell’appalto” 
che  così  dispone:  “Fatte  salve  le  disposizioni  legislative,  regolamentari  o 
amministrative relative al prezzo di determinate forniture o alla remunerazione di 
servizi specifici, le stazioni appaltanti, nel rispetto dei principi di trasparenza, di 
non discriminazione e di parità di trattamento, procedono all’aggiudicazione degli 
appalti e all’affidamento dei concorsi di progettazione e dei concorsi di idee, sulla 
base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo o sulla base dell’elemento prezzo o del costo, 
seguendo un criterio di comparazione costo/efficacia quali il costo del ciclo di vita, 
conformemente all’articolo 96”;

L’art. 216, commi 9 e 10, che così dispone: “Fino all’adozione delle linee guida 
previste  dall’articolo  36,  comma  7,  l’individuazione  degli  operatori  economici 
avviene tramite indagini di mercato effettuate dalla stazione appaltante mediante 
avviso pubblicato sul proprio profilo del committente per un periodo non inferiore a 
quindici giorni, specificando i requisiti minimi richiesti ai soggetti che si intendono 
invitare  a  presentare  offerta,  ovvero  mediante  selezione  dai  vigenti  elenchi  di 
operatori economici utilizzati dalle stazioni appaltanti, se compatibili con il presente 
codice.

Dato  atto   che  la  procedura  da  indirsi  sarà  espletata  pertanto  mediante  la 
selezione di operatori economici da invitare a successiva procedura negoziata, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2 lett.b) del D.Lgs. n. 50/2016, tramite la pubblicazione 
di apposito avviso (allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale), 
che consentirà ai soggetti interessati di manifestare il loro interesse;

Richiamate le seguenti indicazioni:

Oggetto dell’appalto: Stesura del Piano di gestione del Sito della Rete Natura 2000 
IT 1120028 Alta Valsesia.



Importo dei lavori: il valore contrattuale dei lavori €. 45.983 (comprensivo di cassa 
professionale IVA esclusa).

Procedura di invito e aggiudicazione: alla procedura verranno invitati almeno (5) 
cinque operatori economici individuati sulla base della presente indagine di mercato, 
così come previsto dall’art. 36 punto 2, lett.  b) che avranno presentato la propria 
manifestazione di  interesse. Si  precisa che,  qualora il  numero delle  manifestazioni 
d’interesse  fosse  superiore  a  cinque,  è  facoltà  dell’Amministrazione  limitare  a  5 
(cinque)  il  numero  degli  operatori  economici  da  invitare,  mediante  sorteggio. 
L’eventuale sorteggio degli operatori da invitare alla procedura negoziata avrà luogo il 
giorno  23.09.2017 alle  ore  14:00  presso  la  sede  dell’Ente  di  Gestione  delle  Aree 
Protette della Valle Sesia in Varallo Sesia, Corso Roma n.35 in seduta pubblica.

Requisiti minimi di partecipazione: possono presentare domanda di partecipazione 
i  professionisti  o  gruppi  di  professionisti,  ovvero  associazioni  temporanee  di 
professionisti  in  possesso  dei  requisiti  di  cui  all’art.  45  D.lgs.  50/2016  e  s.m.i. 
presentando, ai sensi del D.P.R. 445 del 28/12/2000, domanda di partecipazione in 
carta semplice, accompagnata da fotocopia di un documento di identità in corso di 
validità,  con  allegata  dichiarazione  attestante  il  possesso  dei  seguenti  requisiti 
prescritti dalla legislazione:

 Albo professionale o analogo registro da cui risulti che il professionista sia iscritto 
con uno scopo compatibile con le attività previste dall’appalto;

 di non trovarsi in una delle situazioni previste all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 come 
causa di esclusione dell’offerta;

 I professionisti dovranno essere esperti in materia di biodiversità ovvero in 
possesso di laurea vecchio ordinamento o specialistica a indirizzo biologico, 
naturalistico e/o agro-forestale

Dato atto che:

con  Decreto  del  Presidente  n.  6/2016  è  stato  rinnovato  l’incarico  di  Direttore 
dell’Ente alla Dott.ssa Nicoletta Furno;

con deliberazione di Consiglio n. 34 del 29.12.2016 è stato approvato il Bilancio 
Preventivo Gestionale Annuale 2017 e sono stati assegnati al Direttore i fondi per la 
gestione ordinaria e per il conseguimento degli obiettivi dell’Ente;

le risorse finanziarie per la stesura del piano di gestione del Sito della Rete Natura 
2000 IT 1120028 Alta Valsesia sono state assegnate nell’ambito del “PSR 2014-2020 
Stesura ed aggiornamento dei Piani naturalistici - Operazione 7.1.2”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE

– visto il D.Lgs n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi ad appalti, servizi e 
forniture;



DETERMINA

1.   di indire procedura negoziata, previa la consultazione di 5 operatori economici 
individuati sulla base di apposita indagine di mercato finalizzata a contratte con 
un operatore economico privato, aggiudicando l’intervento ai sensi dell’art. 95, 
comma  2,  del  D.Lvo  n.  50/2016  e  dunque  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa.

2.   Di  approvare  l’allegato  avviso  pubblico  di  pre-informazione,  allegato  alla 
presente quale parte integrante e sostanziale, per l’affidamento dell’incarico per 
la   STESURA DEL PIANO DI GETIONE DEL SITO DELLA RETE NATURA 
2000 IT 1120028 ALTA VALSESIA.

3. Di pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della 
Valle Sesia l’avviso di cui al punto precedente per un periodo di giorni 15

4. Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line dell’Ente di Gestione delle 
Aree Protette della Valle Sesia.

        IL DIRETTORE
Dott.ssa Nicoletta Furno



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 
SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267

                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
       FINANZIARIO

           

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000)

Visto parere favorevole,

Varallo, ………...

                                                                        Il Responsabile del Servizio Finanziario

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA

Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente normativa, 
di aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico del Bilancio 2017.

Capitolo di spesa N. impegno   Somma impegnata
33510 /2017        €   366,00

Varallo, lì …………………..

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
            AMMINISTRATIVO

           

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N°_________

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on 
line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data odierna per rimanervi 
quindici giorni consecutivi.

Varallo, lì ……………

  IL FUNZIONARIO 
ADDETTO

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo

Lì ………………….

  IL DIRETTORE 
 Dott.ssa Furno Nicoletta


	REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

